
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO EDITORIALE E CONVEGNISTICA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a FRANKENSTEIN 
S.r.l. del Servizio di formazione sull’inserimento di grafica e modifiche nella struttura delle pagine 
del sito e assistenza saltuaria per interventi di modifica o implementazione. Autorizzazione alla 
spesa complessiva di euro 1.220 (comprensiva di IVA) di competenza dell’ esercizio 2020.

CIG: Z932C09B33

CUP: n.p.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della To-
scana, istituito ed ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche e inte-
grazioni, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Considerato che per le finalità di pubblicazione delle ricerche effettuate da IRPET in esecuzione
dell’attività istituzionale, nonché per l’assolvimento degli obblighi di legge inerenti la pubblicazio-
ne e l’aggiornamento della pagina del sito web istituzionale “Amministrazione trasparente”, si ren-
de necessaria la formazione dei dipendenti preposti

Ravvisata altresì la necessità di un ulteriore ausilio per interventi straordinari di modifica o imple-
mentazione della struttura del sito che, per la difficoltà ed il grado di specialità, non rientrano nelle
specifiche competenze dei dipendenti dell’Istituto 

Accertata la disponibilità di FRANKENSTEIN S.r.l. a fornire i servizi di formazione ed intervento
di cui al presente provvedimento stante la pregressa conoscenza della struttura del sito web istitu-
zionale e dei relativi applicativi, nonché delle particolari esigenze di pubblicazione proprie dell’atti-
vità amministrativa svolta da IRPET 

Visto l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del decreto legislativo 18.06.2016, n. 50 e successive modifi-
che ed integrazioni, che al comma 2, lett. a), prevede che per gli affidamenti di importo inferiore a
Euro 40.00,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296,
come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende ne-



cessario il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettroni-
ci o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, stante una
stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l’acquisizione del
complesso delle prestazioni sopra descritte e che il valore stimato complessivo risulta inferiore ad
Euro 40.000,00 oltre IVA nei termini di legge

Ritenuto pertanto possibile procedere all’acquisto del suddetto servizio mediante affidamento diret-
to, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016

Vista l’offerta per la il servizio di formazione sull’inserimento di grafica e modifiche nella struttura
delle pagine del sito e assistenza saltuaria per interventi di modifica o implementazione, unitamente
alla documentazione contenente, la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali e la comunica-
zione del conto corrente dedicato per l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità finan-
ziaria, conservati agli atti dell’Amministrazione, pervenuta da FRANKENSTEIN S.r.l.  in data 5
febbraio 2020 (Prot. n. 178) che offre: 
a) pacchetto di 4 ore di formazione da svolgersi presso la sede di IRPET;
b) interventi di modifica e manutenzione; 
per l'importo complessivo di euro 1000 al netto di IVA.

Dato atto che l’offerta di FRANKENSTEIN S.r.l.  per l’esecuzione della servizio di cui al presente
provvedimento, risulta congrua e conveniente  rispetto ai prezzi presenti sul mercato per l'esecuzio-
ne di prestazioni della stessa natura e tipologia 

Ritenuto pertanto poter disporre affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016, come successivamente modificato, a FRANKENSTEIN S.r.l., avente sede lega-
le in Via dell’Oriulo 19, 50122 Firenze, c.f. e P.IVA 06064300483 del Servizio di formazione sul-
l’inserimento di grafica e modifiche nella struttura delle pagine del sito e assistenza saltuaria per in-
terventi di modifica o implementazione per la spesa complessiva di euro 1.220 (comprensiva di
IVA).

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti di
ordine generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in
conformità alle disposizioni normative e attuative vigenti, mediante verifica camerale e acquisizione
del DURC 

Visto il conto economico preventivo per l’esercizio 2020, nelle risultanze disposte dal Direttore del-
l’IRPET con determinazione n. 49 del 27.11.2019, di adozione del Bilancio preventivo economico
per l’esercizio 2020 trasmesso alla Giunta regionale della Toscana ai fini dell’esercizio del controllo
previsto dalla legge di regolamento dell’IRPET ed il correlato documento dei piani di gestione,
adottato dal Direttore con determinazione n. 1 del 14.01.2020

Visto l'articolo 13, comma 1, del regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET  nel te-
sto vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico
da parte della Giunta regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria “a) limitata-
mente ad un dodicesimo dell’importo iscritto in ciascun conto del bilancio relativo ai costi di fun-
zionamento per ogni mese di pendenza del procedimento; b) nei limiti della maggiore spesa neces-
saria, ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre spese necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali all’Istituto”



Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra
espresse, ai sensi dell’art. 16, comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione del-
l’IRPET e conforme - mente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabi-
lità disposta con la sopra citata determinazione n.1 del 14.01.2020 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile 

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
a FRANKENSTEIN S.r.l. (C.F./P.IVA 060643004838), con sede Via dell’Oriulo 19, 50122 Firenze,
il Servizio di formazione sull’inserimento di grafica e modifiche nella struttura delle pagine del sito
e assistenza saltuaria per interventi di modifica o implementazione (CIG: Z932C09B33), per l’im-
porto complessivo di Euro 1.000,00 oltre ad IVA nella misura di legge;

2. di stabilire che l'esecuzione delle prestazioni oggetto del servizio avrà inizio al momento dell’af-
fidamento, contestuale al ricevimento della lettera di IRPET

3. di dare atto che le modalità di esecuzione delle prestazioni e di corresponsione del prezzo offerto
sono indicate nello schema di lettera di affidamento, allegato al presente atto;

4. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 1.220,00 comprensiva di IVA, quale costo da sostene-
re nell’esercizio 2020 in esecuzione del presente provvedimento (imponibile netto Euro 1000 ali-
quota Iva 22%).


